2021 年６月 15 日

各 位

中国・合成ゴム製造・販売子会社 売却のお知らせ

当社は、中国で乗用車用タイヤ向け合成ゴムを製造・販売するグループ会社である普利 司通 （惠

州）合成橡胶有限公司（以下 BSRC）の全株式を、素材・化学関連事業をグローバルに展開す る LCY

Chemical Corporation（以下 LCY）に売却することを決定しましたので、お知らせします。

記

１． 子会社売却の理由

当社は、2021 年２月 16 日に発表した中期事業計画（2021-2023）において、グローバ ルす べ

ての地域、領域を対象とした経費・コスト構造改革を進めていることをお伝えしました。 コア 事

業での経費・コスト構造改革とプレミアムビジネス戦略の推進からなる「稼ぐ力の再構築 」を ベ

ースに、成長事業・探索事業へ戦略的成長投資を進め、事業環境の変化に応じたポートフ ォリ オ

経営を推進、着実に成長する“強い”ブリヂストンへの変革を目指しています。

ブリヂストングループはこれまで原材料内製からタイヤ開発、製造、販売、サービスま でを 一

貫して行う垂直統合を推進し、タイヤ事業の全体最適を図ってまいりましたが、昨今の目 まぐ る

しく変化する事業環境下、より環境変化に迅速に対応しながら全体最適を図る体制とすべ く事 業

再編を進めております。事業再編にあたっては、ブリヂストングループのみならず、再編 対象 と

なる拠点とその従業員が持続的に成長できることを前提に検討を重ねています。

BSRC に関しては、こうした検討の結果、素材・化学関連事業について卓越した専門性 を有 す

る企業である LCY に売却することで新たなシナジーが生まれ、BSRC がサステナブルに 社会 価

値・顧客価値を創出することができると考え、今回の売却を決定しました。

BSRC の従業員は LCY のもと新たな環境下で職務にあたることになりますが、LCY との シナ ジ

ーを職務に活かすことで、一人ひとりがより成長できると考えています。また、お客様・ サプ ラ

イヤーの皆様に対しましても、お取引に伴うご負担を最小限とするよう適切に対応してま いり ま

す。

ブリヂストングループは、事業環境の変化に応じたポートフォリオ経営を推進し、将来 にわ た

って社会価値・顧客価値を提供し続けるソリューションカンパニーへと進化していきます 。事 業

再編、生産拠点再編については、適切なタイミングで皆様へお伝えしてまいります。

会 社 名 株式会社ブリヂストン
本 店 所 在 地 東京都中央区京橋三丁目１番１号

代 表 者 取締役 代表執行役 Ｇｌｏｂａｌ ＣＥＯ
石橋 秀一

上 場 取 引 所 東京・名古屋（各一部）及び福岡
コ ー ド 番 号 5108

問い合わせ先 責 任 者 役 職 名  ＩＲ部長
 氏 名 佐治 健太郎
 電 話 番 号 (03)6836-3100

２． 売却する子会社の内容

（１） 名称 普利司通（惠州）合成橡胶有限公司

（２） 所在地 中国広東省 惠州市

（３） 代表者の役職・氏名 中川 圭二

（４） 事業内容 乗用車用タイヤ向け合成ゴム製造・販売

（５） 資本金 200,679,998米ドル

（６） 設立年月日 2005年12月28日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ブリヂストン100%子会社

（８） 上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当社が100%出資

人的関係 役員の兼任あり

取引関係 債務保証差入れあり

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2018年12月期 2019年12月期 2020年12月期

 純資産 △580百万元 22百万元 47百万元

 １株当たり純資産 －  －  －

 売上高 642百万元 582百万元 399百万元

 営業利益 △6百万元 10百万元 28百万元

 親会社株主に帰属する

当期純利益

△44百万元 2百万元 25百万元

 １株当たり当期純利益 －  －  －

（10） 従業員数 133名(2020年12月時点)

３． 子会社売却の相手先の概要

（１） 名称 LCY CHEMICAL CORP.

(LEE CHANG YUNG CHEMICAL INDUSTRY

CORPORATION)

（２） 所在地 3F, 4F, 5F, 85, Bade Rd., Sec. 4, Songshan Dist., Taipei

City, 10561, Taiwan

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman, Hung Tsai-Hsin

（４） 事業内容 Manufacture of Synthetic Rubber and Poly-Propylene,

Manufacturer of Chemicals and Solvents

（５） 資本金 NT$ 8,521,078,440

（６） 設立年月日 1965年

（７） 純資産 NT$ 24,982,938,730

（８） 総資産 NT$ 41,432,676,962

（９） 大株主及び持株比率 KKY Co., Ltd (100%)

（10） 上場会社と当該会社の

関係

資本関係 該当なし

人的関係 該当なし

取引関係 該当なし

関連当事者への該当状況 該当なし

４． 日程

（１） 取締役会決議日 2021年６月15日

（２） 契約締結日 2021年６月15日（現地時間）

（３） 売却実行日 2021年12月14日までに売却完了予定

５． 今後の見通し

本件が当期の連結業績予想に与える影響は軽微です。

以 上